¹⁶⁷ Nechutová, *Misto Mikuláše*, p. 13 e passim.

¹⁶⁸ Kaminsky, *Master Nicholas*, p. 18.

¹⁶⁹ De Vooght, *Le traité De usuris*, I e II.

¹⁷⁰ *Op. cit.*, I, p. 174.

¹⁷¹ Müller, *Magister Nicolaus von Dresden*, p. 105.

che immagina un Nicola educato nel Valdismo e poi passato al cattolicesimo romano deve spegnersi appena sorta. Ma sull'ipotesi-tesi di un valdismo di Nicola ci porta ancora Jana Nechutová nel suo intervento sul cosiddetto *Giudice di Cheb* nell'aprile 1982 in occasione del 550^{mo} anniversario della dichiarazione, al convegno i cui atti sono comparsi nel volumetto *Soudce smluvený v Chebu* (Cheb 1982). Comme è noto, il *Giudice di Cheb* costituisce la formula dell'accordo tra la delegazione del Concilio di Basilea e quella boema sulle condizioni per la partecipazione di questa al Concilio, accordo compiutamente illustrato da Amedeo Molnár¹⁷². Degli undici punti dell'accordo il più importante ed essenziale è il settimo che così suona nel *Chronicon Taboritarum*¹⁷³: "Item in causa quatuor articulorum, quam ut praefertur prosequuntur, lex divina, praxis Christi, et Apostolica et ecclesiae primitivae una cum conciliis doctoribusque fundantibus veraciter in eadem pro veracissimo et indifferenti iudice in Basileensi concilio admittentur". La delegazione si recò a Basilea dove giunse il 4 gennaio 1433. Essa rappresentava tutto lo schieramento ussita, intendendo con tal nome lo schieramento boemo riformista non cattolico: i Maestri di Praga, gli Utraquisti detti "calistini" che si limitavano a sostenere la necessità della comunione sotto le due specie, gli "orfani" del gruppo taborita moderato legato agli ideali di Žižka, infine i Taboriti. Dovevano sostenere davanti alla grande asise la validità cristiana e giuridica dei quattro articoli di Praga che per maggior comodità del lettore qui riporto sempre dal *Chronicon Taboritarum*¹⁷⁴: "Primo ut verbum Dei a sacerdotibus domini et levitis idoneis juxta salvatoris sententiam libere et sine impedimento praedicetur et annuncietur; secundo ut omnia peccata mortalia et specialiter publica et, quantum rationabiliter fieri potest, privata aliaeque deordinationes legi Dei contrariae in quolibet statu rite et rationabiliter ac catholice per eos quorum interest prohibeantur, corripiantur, castigentur et pro posse extirpentur; tertio ut sacramentum eucharistiae sub utraque specie, scilicet panis et vini omnibus Christi fidelibus nullo peccato mortali indispositis juxta sententiam et institutionem Salvatoris libere ministretur, et ab eisdem suscipiatur; quarto ut clerus relinquens dominium seculare super divitiis et bonis temporalibus, quod more caesariae dotationis contra praeceptum Christi occupat in prejudicium sui officii et in damnum brachii saecularis, vivat juxta doctrinam Christi ipsiusque apostolorum".